Iro.rr,rroo o.I ORITAMA GABINETE DO PREFEITO
tàbdlhanclo pdts todot

Prefeito
Municipal

Di spÕe
Piso
PúbIico
outras

sobre os
SaLariaf

LEI N" 1.613 DE 15 DE JUNHO DE 2018

,
novos valores do

do Magis tério
Municipal ,deprovidênci a s -

Toritama e dá

o
Câmara

do Município
decretou e eu

dê Toritama faço saber que
sanci ono a segu i nLe Lei :

a

Art. 1'. Fica o Chefe do poder Executivo Municlpal de
Toritama autorizado a atualizar o novo vafor do piso Salarial
Municipal para os profissionais do Magistério público da
EducaÇão Básica para Rg 2.455,35 (dois miI, quatrocentos e
cinquenta e cinco reais e .trinta e cinco centavos) mensais,
para jornada máxíma de 40 (quprenta) horas semanais, na forma
da,Lei Eederal n". 11.738, de 16 de ;ulho de 200g, com efeito
retroativo a 01 de janeiro de 2018.

Art. 2". O Magisterio público Municipal de Toritama é
remunerado por hora,/aula conforme disposto na Lei Municipal n.
147/98, cujos valores atualizados de acordo com as disposiçÕes
do art. 1' desta Le.i, passarão a ser aqueles definidos nas
tabelas constantes nos Anexos I, II, III e IV.

Art, 3'. Por profissionaf do Magistério público da Educação
Básica, entende-se aquele que desempenha atividades de docência
ou de suporte pêdagógico à docência, isto é, direção ôu
admlnistraÇão, planejamento, inspeção, supervisão, orientaÇão
e coordenação educacionais, exercidas no âmbito das unidades
escolares da Educação básica, errr- suas etapas e modalidades,
com a formaçào minima determinada peta legislação federal de
diretrizes e bases da educacão nacional -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
CNPIi 11.2S6.054/0001-39
Avenida DorivalJosé Pereira, 1370, Parque das Feirâs
Toritama - Pernambuco - CEP 55125-000

Página 1de 6

|f o"...,rroo o,, DR]I,AIIIA
1lê btlh ãnclô pà tâl/odos

. Os vencimentos
trabafho serão, no

GABINETE DO PREFEITO

iniciais refêl:entes às demais
minimo, proporcionais ao valor

Lei.

Art .
j ornadas de
mencionado

Art. 6' . O piso Safarial proflssional Municlpal doMagistério públlco da EducaÇão Básica será atualizado,
anualmente, mediante autorizaÇão do poder Leqislativo.

no Artigo 1' desta

Art. 7".
retroagindo s

P

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIÍAMA
CNPI: 11.256.05a/0001 39 '
Avênida Dorivâllosé perêira, 1370, Parque das Feiras
Toritama - Pernambuco - CEP 55125-000

Esta Lei entra em vigor na clata de sua publicação,
eus efeitos a 01 de janeiro de 2018.

TÕritama, 15 de junho de 2018.

Edils res de Lima
DE TOR]TÀMÀ

Página 2 de 6

Art. 5o. As disposiçÕes relativas ao novo piso sarariar deque trata esta Lei serão aplicadas a todas as aposentadorias epensÕes dôs profissionais do Magistério público da EducaÇãoBásica arcançadas pelo Artigo 7' da Emenda constitucional n".41/ de 19 de dezembro de 20A3, e pefa Emenda Constitucionaln". 47, de 05 de jutho de 2005.

jl)*
oH

=
 ã,<

 À
 o

-
O

 Lr" Ln o
iu<

F
<

:
-qçú

;
<

F
rF

ro
;1 Z

 À
 J?

-_clts,ldD
iÉ

lsl
:O

;À
Í*o

trl

9 oi r-' cô
9ooF

-Ú
,

y]Ê
\oor

!N
orF

-
r', N

 c) ol §.S
R

R
S

$sB
.D

 rÍi ó
.Íi

úÉ
d,ú,

90or!ôN

ç§$3
.o r'.i Íi

ô:

dúdú

E
sfis

êo úi úi di
a$il§

E
-3§À

..t F
-' ui

F
:

6s§ü
.n íi

rfi .fi â:âB
N

.íidôi

rn .ri íÍi
.Y

;

É
,úÉ

,4

!(oF
\crl

N
 ô.i r.i ôi

<
 ã,3

E
É

O

L}
5=

O
F

id
F

:idoiN
<

"

(-.f.r.t F
r

*r{F
*l

U
:F

:(,d
Z

 =

t-.1 t|r1
E

l-i(r(l
(JtsF

r<
H

H
*cQ

=
tu

F
l<

a
:Ê

rl

+
+

.ri
di

.ri Íi
..i

cri

.\o)ôlo
c.id+

.i
q94n

-Õ)
oH

H
5,dc(ô

í
o c,htl ,d

tudr-{-,
:

ts,(/){
;

<
F

rF
rD

Y
Z

À
oA

Íut+
44

i:
".1 r0:d

Y
fu<

O

di
di

('
..i

P
oF

.(o!o
.ô .Íi ..i íi

Lsioici
H

:à3
to ó

.Íi ôi 38fr3
'..r ôi À

i ôi gS
B

R
+

.'i úi di

N
^id^;

ã9
o

fiO
ã

q
^oá

N

F
"iH

=
:

Y
l,l:O

d
*@

l
r)

ôT
;

F
r,.Y

F

;

oro)N
t\

íY
i íi

rri di

F
-

í\
N

l'r

ôi ^i ôi ôi

F
-O

O
ir

qaR
.!

ôr nqq

ã9^aí
X

H
Y

ar)

!:tr
ae

oo!^F
-

.ri cri ôi ^i
q94Í

F
-O

rO
O

^i ôi ôi ^i
ôi .i.i.i
É

d,d,ú,

L,)
4H

O
O

ú<
ooc0<

ouc0d
A

O
Ê

O
<

H
FHH

HH

í.ool
!c'úô-

<
€

>

e^
F

iõ

a
§ó

2Q
@

ó

4 F
ã

s
<

::
o

lãix
I

É
zià

@ON
iú

tl
\

ôt
o

olj.)
:q

Ê
l

=
4

=
H

')
d.d

4dL-.t o
.-r

do
r,l

É
ôú

(oH
rrX

E
]

oZZ
4

HH,l

oFl!LLLr,.l
É

.
ô-oôL!

.-LJ'z6(,

I§IÊ

-ÉIÉ

fr !

-o>
()

F
.r

Ê
:,d

âi ^
:

o L,trl X
iO

íÍ-=
:"

F
01 l!

;l<

|-l F
r l!

=
z

À
t1

=
F

H
E

gü
'r

*Ét'laca4JO

Ê

^o:,
oF

r
=

 E
'd

É
 ô

u o L!.E
I O

i(Jdt-d
I

F
(nd

;i (
r{ F

r.ô

F
H

ãS
B

:À
<

o

:i
:c =

+
-+

rrõ
çàs3
Lo úi úi !.i fifr3R

\úidi+
=

(o!íF
.

':
o or F

. qs3§
§."iúi§

!F
.om

!s úi úi üi

.ô .ri ô
d;

S

o9
=

 t'd
d ^

E
; IH

 E
fiE

E
E

E
Y

o.<
J

=
E

!2 H
 ,n

.-r
u-o(o@
Ísioôra
9m

;{ô
!r, úi úi úi {às§

S
sR

s
!!

Ú
) Ln ..1

6K
3§

{
.ri .'i

rti

r^ ôi
^i

6'
!! .n .n .rt
.r .'i .Íi .ri

ãô
4Ê

l'<
E

 -
Ô

 (-r
D

áO
t-rC

É
r X

'C

ú
N

<

v
t-!.el

F
r

x:dF
lÉ

()=
E

-(âd
2n..rP

'À
Ê

l E
 !.I tl

C
)

O
 i

,-r (
E

l
H

rm
=

À
Ê

d.ú)

F
.O

(o<
l

+
oi§d

^iúi+
d

..l.1qq
r.i\ioid
\94a

<
)orolo

+
doi.i

.inco)

,o:,
ôF

r
=

=

,d
d

ô
i

o t!.H

,{
iU

dÊ
-(}

:
F

,(/)<
;l

d
F

r F
r 5

yzÊ
(.,ô

Íi
ÍÃ

 t-i d
d.

n,rm
E

d
i"$=

o

Í-! F
.. co N

ocdo|iúi
ü3§e

ç!{orF
.

9úi+
§

m
 cri rti .r; s*3:

9úict§
.ô .ri úi íi

dÉ
tx.ú,

!-! ..r oi
co

ôj ôi ôi
ô.j

=
P

o

ãO
fi

C

,stsã_I
Y

.tr-ôã
ft.a i,

e
eH

É

H
E

ã
rd

a\ F
- O

F

..
.{oorF

,

+
+

c.iíY
i

l.]aÍl.'i

É
dÉ

É
,

d§d!.i

cr; ôi ôi ô;

d€dôid'
9úr!'tÍ

tll
Y

^úX
E

Y
q

É
F

r
gE

ooo)t\
r^(\oo

Íi
.'i .ri

í?j

É
.

ú.
d.

É
,

rr; í; .íi ôi
^i ^i ôi ôi a.ítq.1

ooro<
O

O
Ê

O
<

o(Jr0<
o()m

<

tnaa/)

F
l

O

Ê
HH

HH
H

IDq,)

<
tc'úô-

,g

<
€

E

e^
s

É
H

P
 §;

ê
:d

<
o!Y

õn^@
g

2a!.õ

gõ:^"
5K

P

r

E
J;P

H
 IE

E

c2;ã

@ON
d

inr
O

o
o@:E

F

{

7d=
H'úE
rg

tlo
!q

-'i
dU

r,l
É

ôú

iF
r

\u
F

{

rrO
x

oAz2
d

HtjlF
]

oFt!Lrl
Éo-oôll-l
Fz@(9

i-Ê
í

*I!É

§

e

qd,H

(o(IJ
E!ô'úô-

-o>
.)F

r
=

 =
,d

(
o

ÍoL,!Lra
iu<

F
d

ll
F

olcÉ
;i <

 r.r F
r o

=
!,lH

dD
iÊ

lm
=

O
;tuÉ

_ô
'

*
t,t'

+
oioiúi

d<
iLriG

i
§ô.t+

úi
\9aõl

oN
N

õ
!íi oi Ê

 c;
-i úi .,i <

i

-a>
.)H

H
:,d

d
^

í
o

L,h r,.r X
A

"ÍH
E

!É
:E

H
ÍLlF

rdY
l

;o,g_'
-

!'l

ci
t-- t-

o
ddraíi
..l.1qoq

ci §
oo' .Íi

=
C

)
<

tr1
'<

D
É

os<
F

 X
,<

 c( N
<

"

L}Lr]
F

T
Ê

-dF
F

l
U

=
F

oo<
Z

 =
 4

t-r tl
E

] ":
(fU

uirdLl
F

T
*Ê

Q
ãfu

É
<

@
!dln

u') ..1 ..,1 c
\94rY

t
dúidúi
nccc\

nqÊ
\

!'t R

.Y
) .1

-o:J
ô

F
.r

*=
,dÊ

(o
íoc,hH

,<
\

U
 <

I H
 (,

:
F

(r)d
f l<

F

r H
 D

=
 z

É
t (, ô

É
iE

ti,<
4

; i F
l Írl >

j &
:À

<

(9

coq\9
dct+

.i
r'i .ri cr; í'i

(oÊ
ol.\

lnqo)

ã9
o

=
o=

,d

^
41

§.1

,ã:ã^r
<

H
i"Í

4.. E

9
C

)i:.r,
!t

E
 Y

rr
ã

ãã
r,l

d
..r' ..i §

4R
T

N
íi

..i di di
R

 o't (..1 -1
ôi ^i ôi ôi

ncqoc
4nol

.1
nqote

qq"1Í

U
)

XH
ooc0<

o(Jc0d
O

U
Ê

O
<

ouco<

rlatajO

H
ÊHH

H

§

<
€

=

q-
<

+

3
E

§ó

9
ai

za.úó

=
f,:P

s ;.i
^,

5K
P

r

E
;;P

É
z;à

Ool
tí

p,4
ao^ôà-N
zd,
D

r.{

-rú
-'Í/-r

O

:5
ú

E
rd

L,]
U

r_l
H

\O
H.H

-o-x4Z
é

ÊlnF
]

of-L!LLLT
J

G
,

doôLI.J

F
-LU -zõ(,

IÊs§

.ÉIÉ

fr I

$. ,o- o- §-

Íot\{
côíiôi+
ó rri .ri rri

1(n

úYô!!

ÉÉ

(.o

!(DC.(E

^a:)
o

F
.l

H
 =

,<
 Ê

í o
i

o L).Lr ô
iudF

d
:'

F
(/)d

X
<

F
{F

ro
=

Z
À

A
E

4
=

trlF
rdD

;:É
roE

o
:tu{

Ê
-E

:

ut(o(oF
.

oo' oo' § d
fôoorc)

É
É

,É
ca

ú, ú, ú, ú,

d^d:.Y

.)
É

.Y
Y

cíQ

H
 -

i-:=

F
r d

u::-Lr(nF
i

zí-
H

co
3H

Ê
 E

s

:o
<

!,1

rd

D
Ê

oF
r<

F
:,dÊ

úN
{"(rE

tF
-r

H
-dF

ts]
L,>

F
Ú

)d

uirF
rdt

f .r *
Ê

Ê
 ã

É
},

F
l(ul

:E

r!

-o:,
ô

F
-l

H
 =

id
E

 ô
:O

L,}t'l
,d

iL.rdF
iL).

i-:
F

old
j.: d

f-r tsr D
:ztsfLro
=

E
tF

r<
d

:À
<

(J

úi +
 íY

i ..i

ú, É
, É

, ú.

N
. \

.'1
co-

=
.-)

É
rÉ

oÍ
,<

l
3rãE

cidoioi
O

N
r\F

\

úilri+
+

XH
Ê

oc0<
O

O
ú<

o()ca<
oor0<

tnal/)Ê
l

O

H
H

H
H

<
€

S
o

E

=
õ

ô
:I

F

X
;

g"? Y
 À

z e.@
 -õ

=
;:F

<
9.9;

É
,2;á

oo
coN
i

c.r

N
O

@
Lrl

r-l
aoo'
dú)

2
,-'

P
a

-_
d

ãÂ
d

Lr)Ê
r5

d,

.rH
-oIt\od.o
Ír

r.l
d

o)L]H
É

n
xr,:
zd

oFL!LLIJJ
d.ô-ôLT

J
t--

. LT
J

z.õ(,

I§I§§

{ã---Ê
(

:FAI*É

t

o
F

 o,<
=

 -
1,

2Y
2<

t
E

lv!,lN
^=

F
.r

oY
<

É
,d:-od
L, i:

(-F
 F

r

=
=

rdÊ
l

d:1
r,r À

o :: ú
01

tr Y
 !,r Í,1

!!
o,

à<
p

o